
   Società della Salute
    Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI

N. 38  DEL  29/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE INDICAZIONI OPERATIVE PER IL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO 
INTEGRATIVO A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI CHE GESTISCONO IL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO 
SOCIALE

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la sede
della  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  a  Sesto Fiorentino in Via Gramsci  n.  561,  a  seguito di
apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome      Carica    QUOTE Presenti
 SI   NO

Azienda USL TOSCANA CENTRO Andrea Francalanci Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X

Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X

Comune di LASTRA A SIGNA   Matteo Gorini Delegato 6,47% X     

Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X

Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X

Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X

Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

CONSTATATO che  tra  le  materie  delegate  alla  Società  della  Salute  rientra  anche  il  servizio  di
accompagnamento sociale  e che tale attività,  definita dal  “Regolamento degli  interventi  e  dei servizi  di
assistenza sociale e di accesso ai servizi”, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 26/2015,
così  come  da  ultimo  modificato  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1/2017,  è  rivolta  al
soddisfacimento di specifiche esigenze di mobilità di persone residenti nei Comuni della Zona Fiorentina
Nord  Ovest  con  disabilità  accertata  ai  sensi  della  legge  n.  104/1992,  e  ss.mm.ii.,  o  anziane  non
autosufficienti accertate ai sensi della normativa vigente, garantendo la frequenza dei centri diurni e dei
centri di socializzazione, la frequenza scolastica di ogni ordine e grado, lo svolgimento di inserimenti socio-
terapeutici e, in casi eccezionali, il raggiungimento di luoghi di lavoro e/o formazione;



RICHIAMATI:
- il decreto legislativo n. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”) e, in particolare, l’art. 55, commi 1 e 2,

che,  in  merito  alle  fattispecie  di  coinvolgimento  attivo  degli  Enti  del  Terzo  Settore,  enuncia  la
coprogrammazione  quale  istituto  finalizzato  “all'individuazione,  da  parte  della  pubblica
amministrazione  procedente,  dei  bisogni  da  soddisfare,  degli  interventi  a  tal  fine  necessari,  delle
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;

- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano”)
e, in particolare, gli artt. 9 e 10, che, nell’ambito della disciplina dei rapporti fra Enti del terzo settore e
la Pubblica Amministrazione, definiscono le finalità e i principi del procedimento di coprogrammazione;

- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021, con cui sono state adottate le
“Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi degli articoli
55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

PRESO  ATTO che  nel  corso  del  2022,  con  la  collaborazione  della  Scuola  Superiore  Sant’Anna  di  Pisa
(finalizzata  ad  assicurare  un  adeguato  supporto  metodologico  per  la  definizione  di  procedure
amministrative funzionali  a un proficuo coinvolgimento degli  Enti del Terzo Settore nell’organizzazione e
nella  gestione del  servizio  alla  luce della  nuova normativa nazionale e regionale) è stata espletata una
procedura di coprogrammazione (deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 17/2022) e, conseguentemente, è
stata avviata la procedura di coprogettazione (provvedimento del Direttore n. 113/2022);

CONSIDERATO che la procedura di coprogettazione è attualmente in corso di svolgimento, per cui, al fine di
garantire  la  continuità  dei  servizi,  è  stata  condivisa  tra  le  parti  l’opportunità  di  prorogare  la  vigente
convenzione fino al  30/06/2023,  salvo conclusione anticipata  della  stessa  e  conseguente sottoscrizione
delle nuove convenzioni, come da provvedimento del Direttore n. 144/2022;

DATO ATTO che, a partire dall’ottobre 2021, si è registrato un oggettivo incremento del costo del servizio di
accompagnamento sociale, con particolare riferimento a quello dei carburanti, così come evidenziato dalle
stesse Associazioni che lo gestiscono;

DATO  ATTO  che,  fino  al  termine  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  nazionale  (31  marzo  2022),  le
Associazioni  hanno  altresì  sostenuto  anche  spese  correlate  alla  gestione  del  servizio,  secondo  quanto
richiesto dalle disposizioni nazionali e regionali in materia di contrasto al CoViD-19, e che le stesse sono
state rimborsate dalla Società della Salute sino al 31 gennaio 2021 attraverso le risorse specificatamente
assegnatele dalla Regione Toscana;

RITENUTO, per quanto sopra detto, di riconoscere  a favore delle Associazioni che gestiscono il servizio di
accompagnamento sociale un contributo integrativo per far fronte ai maggiori costi del servizio;

VISTA la  nota  del  Direttore  (agli  atti  della  Società  della  Salute)  che  propone  una  metodologia  di
determinazione  oggettiva  dei  maggiori  costi  registrati  nella  gestione del  servizio  a  partire  dai  seguenti
criteri:
a) fonte di informazione per il calcolo dei maggiori costi: tabelle dei costi chilometrici ACI;
b) dati utilizzati per il calcolo percentuale di incremento dei costi:

- carburante di riferimento: gasolio;
- veicolo di riferimento: FIAT Ducato 10 - 1.9D;
- chilometraggio annuo di riferimento: 40.000 Km;

c) conteggio mensile della percentuale di incremento determinatasi rispetto al costo chilometrico ACI con
riferimento al valore del costo pieno;

RITENUTO inoltre di riconoscere un contributo a rimborso delle spese correlate alla gestione del servizio
secondo quanto richiesto dalle disposizioni nazionali e regionali in materia di contrasto al CoViD-19 per il
periodo dal 1° febbraio 2021 (data di cessazione dell’erogazione dei rimborsi riconosciuti alle Associazioni,
avvalendosi delle risorse previste dalla Regione Toscana) al 31 marzo 2022 (data di cessazione dello stato di
emergenza nazionale) per un importo pari all’1,50% del costo del servizio fatturato nel succitato periodo;



DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di riconoscere  a favore delle Associazioni che gestiscono il  servizio di accompagnamento sociale un
contributo integrativo per far fronte ai maggiori costi del servizio, con particolare riferimento a quello
dei carburanti,  per il  periodo  compreso tra il  1° ottobre 2021 e il  31 dicembre 2022, fatta salva la
possibilità  di  riconoscimento  di  ulteriori  contributi  per  il  2023  nelle  more  della  conclusione  della
procedura di coprogettazione e della conseguente stipula delle nuove convenzioni;

2. di approvare, ai fini della determinazione dei maggiori costi registrati nella gestione del servizio, i criteri
oggettivi proposti dal Direttore nella nota agli atti della Società della Salute e così sintetizzabili:
a) fonte di informazione per il calcolo: tabelle dei costi chilometrici ACI;
b) dati utilizzati per il calcolo percentuale di incremento:

- carburante di riferimento: gasolio;
- veicolo di riferimento: FIAT Ducato 10 - 1.9D;
- chilometraggio annuo di riferimento: 40.000 Km.

c) conteggio mensile della percentuale di incremento determinatasi rispetto al costo chilometrico ACI
con riferimento al valore del costo pieno;

3. di riconoscere altresì un contributo a rimborso delle spese correlate alla gestione del servizio secondo
quanto  richiesto  dalle  disposizioni  nazionali  e  regionali  in  materia  di  contrasto  al  CoViD-19  per  il
periodo dal 1° febbraio 2021 (data di cessazione dei rimborsi riconosciuti con le risorse previste dalla
Regione Toscana) al 31 marzo 2022 (data di cessazione dello stato di emergenza nazionale) per un
importo pari all’1,50% del costo del servizio fatturato nel succitato periodo;

4. di  stimare  in  €  95.000,00  l’importo  complessivo  dei  contributi  da  riconoscere  a  favore  delle
Associazioni  che  gestiscono  il  servizio  di  accompagnamento  sociale  per  le  finalità  di  cui  ai  punti
precedenti;

5. di dare mandato alla Direzione della Società della Salute di provvedere all’erogazione del contributo
secondo i criteri di cui sopra, imputandone la spesa (così come sarà determinata effettivamente alla
data  del  31  dicembre  2022)  ai  singoli  Comuni  sulla  base  dei  servizi  effettivamente  svolti  dalle
Associazioni e del costo del servizio fatturato.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                       IL  DIRETTORE
Camilla Sanquern                                                           Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                                    IL SEGRETARIO
              Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell' ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 38 DEL 29/12/2022
	L'ASSEMBLEA


